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Na wstępie … 

 

Cześć! 

 

Zapraszamy do lektury nowego numeru 

szkolnej gazety. Tym razem garść 

różności prezentują uczniowie klasy 6b 

oraz 8b. 
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Jak mied piękne i zadbane włosy wiosną?  

Porowatośd włosów – rodzaje i pielęgnacja 

Każdy z nas marzy o pięknych i zdrowych włosach, ale mało osób wie, jak 

właściwie je pielęgnowad. W tym artykule podpowiem Ci, jak odpowiednio  

o nie zadbad w zależności od ich porowatości. 

Istnieją trzy typy porowatości włosów: niskoporowaty, średnioporowaty 

 i wysokoporowaty. Porowatośd ma wpływ na to, czy włosy tworzą gładką taflę, 

falują się lub mają tendencję do kręcenia. Typ porowatości włosów określa się 

na podstawie ich stanu. Wszystkie szczegóły dotyczące włosów mają wpływ na 

ich klasyfikację. 

 Pierwszy typ porowatości włosów to nisko porowate. Są z reguły odporne 

na stylizację, nie układają się zbyt dobrze oraz mają problem z chłonięciem 

wody. Włosy tego typu uznawane są za najzdrowsze - nie puszą się i nie 

elektryzują, są lśniące i widad to na pierwszy rzut oka. Włosy niskoporowate 

trudno zmoczyd, a po zmoczeniu schną bardzo długo. Do takich włosów nie 

powinno używad się odżywek proteinowych, ponieważ łatwo jest je obciążyd. 

Do ich pielęgnacji zalecane są lekkie odżywki z ziołami oraz odżywki 

emolientowe. 

Następny typ to włosy średnioporowate. To mieszanka włosów 

niskoporowatych i wysokoporowatych. Taką mieszankę posiada większośd 

osób. Włosy w dobrej kondycji można zniszczyd zbyt częstą i agresywną 

stylizacją lub regularnym farbowaniem. Również niewłaściwa pielęgnacja (lub 

jej brak) prowadzi do pogorszenia stanu włosów, a stąd już tylko krok  

do wysokiej porowatości. Włosy średnioporowate są najłatwiejsze  

w pielęgnacji, ponieważ dobrze się układają i nie potrzebują masek. Najlepiej 

stosowad do nich odżywki z humektantami (humektanty to substancje silnie 
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nawilżające, które wiążą wodę w skórze, przeciwdziałając jej utracie)  

i proteinami (proteiny to po prostu białko lub sekwencja aminokwasów, które 

stanowią główny budulec włosów). 

Ostatni stan porowatości włosów to wysokoporowate. Jeśli twoje włosy 

łatwo zmoczyd, a wysychanie zajmuje im przysłowiową sekundę, oznacza to,  

że masz włosy wysokoporowate. Wadą takich włosów jest fakt, że ich kondycja 

jest bardzo słaba - są suche, zniszczone, puszą się i źle znoszą wszelką stylizację. 

Ich zaletą jest to, że zazwyczaj dobrze się układają i są posłuszne. W pielęgnacji 

ważne jest dostarczanie włosom emolientów i humektantów w maskach, 

odżywkach oraz olejkach. Dobrze jest nakładad odżywkę także przed myciem,  

a po myciu zrobid kwaśną płukankę, np. octową. 

 Powyższa klasyfikacja jest jedynie podpowiedzią, którą można kierowad 

się podczas pielęgnacji włosów.  

Źródło: Internet 

 Amelia Wąsek 
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Jedna z najlepszych gier na VR 
 

CZYM JEST HORIZON: Call of the Mountain? 

22 lutego tego roku firma Sony Interactive 

Entertainment wydała grę „Horizon: Call of the 

Mountain”, tworzoną przez studia Firespritei 

Guerrilla Games. Jest to spin-off1 serii „Horizon”, 

gra została zaprojektowana z myślą o goglach 

wirtualnej rzeczywistości (VR), a w szczególności na Gogle PSVR2 i PSVR1, 

ponieważ wymaga ona posiadania konsoli Playstation 5, gracze komputerowi 

będą musieli prawdopodobnie obejśd się ze smakiem . Cena, jaką przyjdzie nam 

zapłacid za ten tytuł, to 300zł -  obecnie standard za nowe gry na konsolę Sony. 

1-Spin-Off to dzieło np. film, książka, gry z jakiegoś cyklu nie będąca kontynuacją fabuły 

 

Zarys Fabuły 

Horizon: Call of the Mountain zabiera 

nas w podróż do post 

apokaliptycznego uniwersum science 

fiction. Świat opanowały maszyny 

podobne do zwierząt i dinozaurów, 

natomiast ludzie żyją tu we 

wspólnotach przypominających prehistoryczne plemiona. Jednym z takich 

plemion jest Carja, które pod rządami szalonego króla Jirana prowadziło 

krwawe kampanie przeciwko innym ludom. Gdy tyran został obalony przez 

własnego syna – Avada – który zaprzestał najazdów i obrał ścieżkę pokoju, 

Źródło: playstation.com 

Źródło: rollingstone.com 
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wierni jego ojcu żołnierze zostali wyrzutkami i zaszyli się w cytadeli Sunfall, 

zyskując przydomek Carja Cienia. Wśród tych ostatnich znalazł się Ryas,  główny 

bohater omawianej produkcji. Chcąc odpokutowad za swoje czyny i odzyskad 

honor, Ryas pozwala się schwytad i uwięzid przez lud Carja. Nieoczekiwanie król 

Avad postanawia okazad mu łaskę i oszczędzid go; w zamian za uniknięcie 

egzekucji, Ryas musi odpowiedzied na tytułowe wezwanie góry i zbadad nowe 

zagrożenie. Chod bohater nie będzie skazany na samotną przeprawę, będzie 

musiał zapracowad sobie na zaufanie ze strony postaci, które doskonale 

pamiętają jego przeszłośd pełną niechlubnych czynów. 

Zachęcam do zapoznania się z grą! 

Dawid Bajer 

 

ZNÓW TA ZMIANA CZASU... 

1.  Dlaczego następuje zmiana czasu? 

Głównym argumentem za zmianą czasu z letniego na zimowy była 

oszczędnośd światła dziennego, czyli jego efektywniejsze wykorzystanie 

2.  Kiedy przestawiamy zegarki? 

Wskazówki zegarków przestawiamy o godzinę każdego roku w ostatnią 

niedzielę marca (wprowadzając czas letni) oraz w ostatnią niedzielę 

października (wprowadzając czas zimowy). Ostatnia zmiana czasu  

z zimowego na letni nastąpiła w nocy z soboty 25 marca na niedzielę 26 

marca 2023 roku. Wskazówki przestawiamy z godziny 2.00 na 3.00 w nocy, 

czyli o jedną pełną godzinę do przodu. Stosowanie czasu letniego pozwala 
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na efektywniejsze wykorzystanie światła dziennego. Zmiana czasu z letniego 

na zimowy następuje w ostatnią niedzielę października, a zatem w nocy  

z soboty 29 października na niedzielę 30 października 2023 roku. Wskazówki 

przestawiamy o jedną pełną godzinę do tyłu z 3.00 na 2.00 w nocy – w tym 

dniu śpimy o godzinę dłużej! 

3. Czy to koniec ze zmianą czasu? 

W związku z tym, że zmiana czasu wiąże się z wieloma komplikacjami, od 

kilku lat prowadzone są debaty na temat jej likwidacji. W 2019 r. mówiono, 

że ostatnia zmiana czasu odbędzie się w 2022 r. Dziś wiemy jednak, że to się 

nie stało.  

4.  Rozpoczęcie zmiany czasu w Polsce 

Pierwszą zmianę czasu wprowadzono w Niemczech i na terenie Austro-

Węgier w czasie I wojny światowej. W Polsce weszła ona w życie nieco 

później, w okresie przedwojennym. Jej celem było maksymalne 

wykorzystanie światła dziennego i jednocześnie oszczędnośd prądu. 

Dotyczyło to głównie sektora przemysłowego.  

5. Zmiana czasu i wpływ na organizm człowieka 

Zmiana czasu i stosowanie czasu letniego pozwala wiosną, latem i wczesną 

jesienią na „przedłużenie” dnia o godzinę. Dzięki temu korzystamy wtedy 

dłużej z naturalnego światła. Światło słoneczne korzystnie wpływa na 

odpornośd organizmu, pobudza wytwarzanie białych i czerwonych ciałek 

krwi, wzmaga procesy oddychania tkankowego i przemiany materii a także 

zmniejsza reakcje alergiczne. 
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   6. Japonia nie stosuje zmiany czasu. 

Zmianę czasu - stosuje się w około 70 krajach na całym świecie. W Europie 

jedynym paostwem które nie stosuje zmiany czasu jest Islandia. Poza Europą 

zmianę czasu stosują m.in. w USA, Kanadzie, Meksyku, Australii i Nowej 

Zelandii. Jedynym wysoko uprzemysłowionym paostwem, które nie 

wprowadziło zmiany czasu na czas letni, jest Japonia. 

Źródło: Internet 

Dagmara Cioś 

 

WIOSENNY HAPPENING 

 

21 marca bieżącego roku, 

nasza szkoła przywitała 

wiosnę na Eko Rynku w 

ramach happeningu, czyli 

z języka  angielskiego: 

„zorganizowanego 

wydarzenia ograniczonego czasowo, mającego swoją dramaturgię, tworzącą 

logiczną narrację”. 

W programie imprezy znalazły się: palenie 

marzann przygotowanych przez każdą z klas, 

prezentacja wiosennych kapeluszy 

zorganizowana przez uczniów klas 1-3, pokaz 

straży pożarnej oraz taoce przy wiosennej 

muzyce serwowanej przez uczniów klasy 6b.  

Punktualnie o godzinie 10:30 cała społecznośd 
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szkolna udała się w barwnym 

korowodzie na Eko Rynek. Na 

miejscu czekali już  strażacy  

z Jednostki Ratowniczo – 

Gaśniczej z Radzionkowa, 

którzy byli odpowiedzialni za 

bezpieczny przebieg imprezy. 

Następnie nadszedł czas na niespodzianki artystyczno-muzyczne. Na początku 

prowadzący przywitali wszystkich i zapowiedzieli występ tercetu tanecznego 

Lemon Light, złożonego z uczennic naszej szkoły.  

Potem przyszła kolej na uczniów klas 1-3, którzy przywitali wiosnę piosenką pt.: 

„ Maszeruje wiosna”, wprowadzając uczestników w dobry nastrój. Następnie 

rozdano nagrody w konkursie 

„Najpiękniejsze wiosenne 

nakrycie głowy”, który 

zorganizowała Pani Iwona 

Łepkowska. Można powiedzied, 

że barwne nakrycia głowy robiły 

wrażenie! 

Nie zabrakło również wspólnych taoców - tradycyjnej belgijki oraz makareny, 

które rozgrzały zgromadzonych i wprowadziły ich 

w prawdziwie wiosenny nastrój. Na koniec wszyscy 

odśpiewali kultową piosenkę pt.: „Wszystko 

kwitnie wkoło”, znaną potocznie jako „Wiosna”, 

mając nadzieję na szybkie nadejście tej ulubionej 

przez wszystkich pory roku i „cieplejszy wiatr”, o którym wspólnie śpiewaliśmy! 
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W trakcie całej imprezy wszyscy uczniowie oraz nauczyciele dali się porwad 

wiosennym rytmom, chociaż na chwilę zapominając 

 o mało wiosennej aurze, bo trzeba to jednoznacznie stwierdzid, że pogoda nas 

nie rozpieszczała. 

Cała impreza została udokumentowana z lotu ptaka przez jednego z uczniów 

naszej szkoły, a efekty jego pracy można również zobaczyd na szkolnym 

facebooku. 

Szczególne podziękowania należą się pomysłodawcom takiego sposobu 

przywitania wiosny oraz uczniom naszej szkoły, którzy aktywnie włączyli się  

w zabawę,  a także Jednostce Ratowniczo-Gaśniczej z Radzionkowa. 

To były wspaniałe chwile! 

Zdjęcia pobrane ze strony sp1radzionkow.pl 

 

Bartosz Gnot 
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Plebiscyt Młodzieżowe Słowo Roku organizuje Wydawnictwo Naukowe PWN 

we współpracy z Uniwersytetem Warszawskim. Jest to akcja o charakterze 

popularyzatorskim, której celem jest otwarcie języka na współczesne zjawiska, 

dostrzeżenie i odnotowanie zmian w naszym sposobie mówienia.   

A kto ma to w koocu robid, jak nie młodzież? 

Plebiscyt na Młodzieżowe Słowo Roku 2022 został rozstrzygnięty. Głosami 

internautów  zwyciężyło słowo: essa – powszechnie znane i używane  

w środowisku młodzieży na znak radości, triumfu czy w ogóle pozytywnych 

emocji. Wśród najbardziej popularnych połączeo ze słowem essa znalazły się te, 

wskazujące na luz i stan błogości, np. mied essę lub byd na essie. W tym 

kontekście warto przypomnied, że zwycięski wyraz ma także swoje warianty 

niewerbalne. Może występowad w postaci gestu lub emotikonu. 

 

 

 

Młodzieżowe Słowo Roku 2022  
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Wśród propozycji na Młodzieżowe 

Słowo Roku 2022 pojawiły się także: 

 baza 

 betoniarz 

 cringe 

 gigachad 

 kto pytał? 

 łymyn 

 naura 

 NPC 

 odklejka 

 onuca 

 pokemon 

 rel 

 robi wrażenie 

 siedemnaście 

 sigma 

 slay 

 sus 

 twoja stara 

 UwU 
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Kapituła natomiast postanowiła przyznad Nagrodę Jury wyrazowi, który znalazł 

się blisko podium, jest to odklejka. Słowo oznacza stan, ewentualnie osoby, 

które są oderwane od rzeczywistości i ten aspekt dotyczy nie tylko zachowania, 

samopoczucia, ale też oceny wypowiadanych treści: „Gdy – jak wskazuje 

wyróżniona definicja – ktoś za bardzo odpłynął w krainę marzeo i żyje w swoim 

świecie”. Odklejka już wcześniej występowała w języku potocznym, ale przez 

młodzież została odkryta na nowo dzięki obecnym w slangu jednostkom  

z przedrostkiem od-odnoszącym się do osób, np.: odklejony, odklejus, odkleja. 

Dużo głosów zostało oddanych także na takie jednostki jak: slay, łymyn czy 

betoniarz. 

Slay- potoczne określenie na coś bardzo dobrego, coś co nam imponuje lub 

zachwyca nas. W przypadku osób może odnosid się także do atrakcyjnego 

wyglądu. 

Łymyn- spolszczone określenie kobiety, które ma na celu podsumowanie 

niezrozumiałego i nielogicznego zachowania płci pięknej. 

Betoniarz - oznacza osobę grubą, tak jak… 

Źródło: Internet 

Maja Michalik 

  

Czy jesteś człowiekiem kulturalnym? 

O kulturze języka słów kilka … 

 

KULTURA  najczęściej jest rozumiana jako całokształt duchowego 

i materialnego dorobku społeczeostwa. Kulturę można określid jako ogół 

wytworów ludzi, zarówno materialnych, jak i niematerialnych: 

duchowych, symbolicznych, takich jak wzory myślenia i zachowania. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Spo%C5%82ecze%C5%84stwo
https://pl.wikipedia.org/wiki/Cz%C5%82owiek_rozumny
https://pl.wikipedia.org/wiki/Symbol
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KULTURA JĘZYKA z kolei to - najogólniej mówiąc -  umiejętnośd poprawnego, 

sprawnego i eleganckiego posługiwania się językiem. 

DLACZEGO POWINNIŚMY DBAD O KULTURĘ JĘZYKA? 

Poprawnośd językowa ułatwia komunikowanie się , gdyż mówiąc czy pisząc 

poprawnie i jasno, mamy większe szanse na nawiązanie kontaktów z innymi 

ludźmi, a także szybciej zdobywamy informacje.To, w jaki sposób się 

wypowiadam, świadczy o mnie. Mój język jest moją wizytówką. Warto też 

pamiętad, że granice naszego języka są granicami naszego świata. Przecież 

myślimy właśnie w języku! 

W poprawnym wypowiadaniu się pomagają słowniki np. słownik języka 

polskiego, słownik poprawnej polszczyzny, słownik wyrazów bliskoznacznych, 

frazeologiczny i wiele innych. To tutaj znajdziemy  informacje o poprawnej 

odmianie wyrazów,  akcentowaniu,  poprawnych formach wyrazów, 

połączeniach słów i ich znaczeniu; słowniki ostrzegają przed nadużywaniem 

wyrazów modnych lub potocznych. Znajdziemy w nich również informacje  

o pochodzeniu wyrazów zapożyczonych. 

Podczas lekcji języka polskiego uczniowie klas szóstych naszej szkoły podjęli 

temat kultury współczesnego języka młodych ludzi. Efektem spotkania było  

opracowanie PRZYKAZAO O KULTURZE JĘZYKA. Przedstawiamy  wyniki pracy: 

2. Nie używaj  wulgaryzmów. 

3. Mów poprawnie pod względem stylistycznym. 

4. Nieustannie wzbogacaj swoje słownictwo. 

5. Czytaj książki. 

6. Szanuj swojego rozmówcę. 
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Przebiśniegi; Źródło: Internet 

 

7. Traktuj język jako swoje dziedzictwo. 

8. Nie nadużywaj wyrazów tzw. modnych, nieuzasadnionych zapożyczeo  

i wyrazów potocznych. 

9. Mów spokojnie, nie podnoś tonu. 

10.  Mów wyraźnie i nie za szybko.10. 

11.  Nie powtarzaj tych samych wyrazów w bliskim sąsiedztwie. 

12.   Wyrażaj się adekwatnie do sytuacji komunikacyjnej. 

13.   Korzystaj ze słowników. Występują one nie tylko w wersji papierowej, 

lecz także są dostępne w formie internetowej 

CIEKAWOSTKI 

 21 lutego przypada Światowy Dzieo Języka Ojczystego. 

 56% Polaków nie przeczytało żadnej książki w ciągu ostatnich 12 

miesięcy. 

 Czytanie książek przez 15 minut dziennie  pozwala w ciągu roku 

poszerzyd swój język aż o tysiąc słów! 

Źródło: Internet 

Redakcja 

Zwiastuny wiosny 

Pierwsze promyki wiosennego 

słooca zaglądają do naszych okien i 

budzą nas radośnie. Słychad trele 

ptaków powracających z ciepłych krajów 

i przedszkolaki, które na placu zabaw 

wesoło recytują:  
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„Wiosna w kwietniu zbudziła się z rana, 

Wyszła wprawdzie troszeczkę zaspana…” 

Wszystko się budzi do życia. Dzieo jest coraz dłuższy. Pierwsze roślinki, które 

nieśmiało wychylają główki spod topniejącego śniegu, to białe śnieżyczki, czyli 

przebiśniegi, za nimi 

pojawiają się krokusy, 

tulipany, szafirki, żonkile.      

Panoszą się też 

hiacynty i zawilce. Gdzie 

niegdzie widad biedronki i 

motyle, które  figlarnie 

wkraczają na tę ogrodową 

arenę. W sadach zaczynają kwitnąd wiśnie, jabłonie i grusze oraz śliwy. Drzewa 

owocowe, przybrane w białe 

sukienki, olśniewają swoim 

widokiem, a słodki zapach 

ich kwiatów przyciąga 

pracowite pszczoły. 

W parkach zachwycają żółte 

kwiaty forsycji, jednego  

z najpiękniejszych 

wiosennych krzewów. I tu 

uwijają się pszczółki. A po gałęziach, przybranych w jasnozielone listeczki, 

wesoło skaczą wiewiórki i zdaje się, że wołają: Witaj wiosno! 

Paulina Plewnia 

Kwitnąca jabłoo; źródło: Internet 

 

Forsycja Źródło: Internet 

 

 

 

Internet 
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Mało znane atrakcje Śląska 

1. Złoty Potok 

Jest to wieś w powiecie częstochowskim 

w gminie Janów. Z pewnością jeden  

z najpiękniejszych i najpiękniej 

położonych pałaców województwa 

śląskiego. Powstał w stylu 

klasycystycznym, a należał do 

Raczyoskich. Co więcej w obrębie parku 

znajduje się też Ogród Botaniczny i dwór rodzinny Krasioskich.  

2. Zameczek Myśliwski w Promnicach 

Zamek słynie głównie z ciekawej 

architektury,  gdzie pruski mur  

i zdobne wieżyczki odgrywają 

ważną rolę. Do tego otoczenie 

Puszczy Pszczyoskiej i fakt, iż 

rezydencja ta była ulubioną, 

kojarzonej głównie  

z pszczyoskiego pałacu, księżnej 

Daisy, to powinno wystarczyd to jako świetna rekomendacja. Można dziś 

spędzid tu romantyczny weekend, albo chociaż tylko wieczór, korzystając 

 z hotelu lub znajdującej się w świetnie zachowanych, drewnianych wnętrzach 

restauracji.   
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3. Kolorowe jeziorka koło Bibieli 

Na terenie zalanej kopalni rud 

żelaza oraz cynku koło Bibieli 

 i Miasteczka Śląskiego, 

schowane głęboko w lesie, 

znajdują się śląskie Kolorowe 

Jeziorka, czyli zalewiska, które ze 

względu na dawne eksploatacje  

i nagromadzenie tlenku żelaza  

w glebie, mają barwy czerwoną, pomaraoczową, różową i turkusową.Wszystko 

oczywiście zależy od pogody i światła, ale wrażenia oraz aura tego miejsca 

„robią swoje”, jak mawia młodzież. 

4. Willa Caro w Gliwicach 

Oscar Caro pochodził  

z wrocławskiej, żydowskiej 

rodziny i jako spadkobierca 

odziedziczył należące do 

dziadka  zabudowania, osiedlił 

się w Gliwicach w zbudowanej 

w latach 1882-1885 rezydencji 

zwanej dziś Willa Caro. W muzeum możemy podziwiad tu eleganckie  

i wysmakowane wnętrza charakterystyczna dla miejskich rezydencji XIX-

wiecznych magnatów przemysłowych, a także inne cenne zbiory, jak chociażby 

szkła artystycznego, czy fotografii artystycznej oraz zbiory etnograficzne.  

Natalia Wosz 

  Żródła https://gdziewyjechac.pl/49512/33-ciekawe-miejsca-i-atrakcje-w-woj-slaskim-ktore-warto-zobaczyc.html  

https://gdziewyjechac.pl/49512/33-ciekawe-miejsca-i-atrakcje-w-woj-slaskim-ktore-warto-zobaczyc.html
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Wiosenna krzyżówka 
 

 

 

1. Wiosną …….. budzi się do życia. 

2. Kwiat pochodzący z Azji Mniejszej. 

3. Miesiąc, w którym rozpoczynamy kalendarzową wiosnę. 

4. Kukła, którą palimy lub topimy w pierwszy dzień wiosny. 

5. Pierwsza pora roku. 

6. Kotki na wierzbie. 

7. Przylatują do nas na wiosnę. 

8. Jajka zdobione różnymi technikami. 

9. Święto Zmartwychwstania Pańskiego. 

10. Roślina o białych kwiatach i wąskich liściach, kwitnąca wczesną wiosną. 

11. Wiosenne …….. 
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